suorum consortiis immorati non antereandumputarunt cum undique  
 in eos pilae sagittae spicula iacerentur quam subiectis ignibus adolerent obsidi-  
 alium instrumenta machinarum; Concursum singens romanus exercitus ut in-  
 cendiū restingueretur iudeorum quoque clamor & studiū quo subtexerent  
 impedimenta romanis ne subuenirent; Illi ardetes properabant flammis  
 subducere isti adhuc spargebant incendia Unde comprehensis omnibus quae  
 uri poterant romanos flammae circumvallauerant nisi maturae consuluis-  
 sent; Instabant enim acriter iudei atque hoc ipso quod in ea parte conatus  
 irritos non habuerant successus audacia aiebat; Denique non contenti iam  
 munimentis muralibus ultra progrediebantur atque ipsas romanorum ince-  
 sebant custodias & castellum in quo predebant romani ultro euersum pre-  
 erant; Et nisi romani nominis gloria & militariae uetus disciplina quae munia  
 huiusmodi deserere grauioris poenae arcere & formidine furentibus repugna-  
 uissent expugnatores ipsi urbium propriis essent munitionibus; Uersa itaque  
 species belli & usus obsidionis catapelis & uelocioris generis iaculis sese defen-  
 sabant romani ut iudeos repellerent quo ipsis antegenere resistebatur; Intē  
 quae titus aduenit clamore excitus & arces situs ad remedium Romanis con-  
 tinuo uires additae praesente caesare & pudor aluit audaciam clamantē titō  
 graue romani nominis obprobrium si uersa uice suos amitterent quibus iam  
 hostium muri quid uerentur defecerant; Diffidentes iudeos munitioni-  
 bus solanti temeritate scarent tantummodo romani uictoria non defu-  
 turam; Ita que hortando pariter ac proeliando titus statuit suos <sup>auertit</sup> statuit iude-  
 os; Quinon solum animis ad mortē parati sed ipsi in sic corporis ingruerant  
 ut romanos gradum mouerent; Nec mediocriter fuit periculum caesaris inter con-  
 fusā omnia cum ab hoste socius non discerneretur; Inter quae titus in medio  
 uersabatur audax iuuenta & gloriae cupiditate ad proeliandū acrior quo cae-

lenius uictoria consummaretur. in secundis triumphis ponens curam salutis;  
Depulsis tamen hostibus; anceps consilium; alii reformandos aggeres. reparanda  
machinamenta muralia opinabantur. alii <sup>abstinendum</sup> obsistendum obsidionis periculis sug-  
gerebant. deesse reparandi materiam. commune communitatis periculum. muro clauden-  
dam urbem consultius arbitrabantur. ut conficeret & fames defectis subsidiis ali-  
mentorum; praeponderauit huiusmodi sententia. nec clauderentur. nec libe-  
ros excursus haberent. quo amplius & desperatione fugiendi. & indigentia  
ubi conficerentur; Diuisis itaque per numeros portionibus prope mare surgit.  
quo per circuitum omnem inclusae est ciuitas; Distribuit officia suis caesar. ut nocti-  
bus quoque custodiendi uices non omitterent; Prima uigilia ipse obeundi singu-  
los custodiarum ordines munia curabat. Secunda uigilia alexandro deputa-  
uit. Deinceps ordinem tribunus putianus erat sollertia compta uices man-  
datae; Castellis erat murus per interualla intertextus; In his manus militum pre-  
tendebat. uigiles ex aequo sibi somnos & tempora uigiliarum sortiebantur;  
Circumibat momentis omnibus; murum per spacia quisque praescripta suo muneri  
de castello in castellum per ordinem & numerum uices nox frequentabatur; Praeci-  
sae undique spei iudaeorum. clausisque se infuderat fames. atque impietas populi  
medullas descenderat; personabant omnia gemitibus; deplorantium. miserabilis  
mors supplicia. repletae erant uniuersae semine cum cadauerum. & si paululum  
expectares intra momentum deficiebant. quos uiuentes reppereras; Ipsi quoque  
qui adhuc spirabant. macie confecti imaginem mortis gererant. exhausti fa-  
me. & tabe luridi. pro oculos quidem faciles at tollere. quia nullum uigorem natu-  
ralis motus consumpta ieiunio substantia dabat; figura sola hominis remanse-  
rat. usus interaderat; simulacra cerneres. officia desiderares; Arida cutis  
siccis haerebat ossibus; Dilicis motus ut uentem proderet. foetor redarguebat;  
Exilis artus. & color ita niger. ut umbram putares; Nec humani miseris of-

†  
Quaerit uideri sub  
obsidione. fame fuerit  
afflicti.

ficia suppeditabant. & auctis primo omnib; & continuo morituris; Et sic uires.  
 aliquas recentiorib; dabat. congestio cadauerum spem ademerat. impossibilitate  
 incusserat; plerique & iam condendis suorum funerib; immoriebantur. & in exple  
 ta <sup>funeris</sup> supp<sup>er</sup> muneris officia suo quoque obitu derelinquebant; Ruebant sup defunc  
 tos quos susceperant munendo. ut ipse quoque oneri accederet & cu leuando aduene  
 rat. indigens eius ministerii quod alud deferebat; Nec erat ullus dolor locus in com  
 muni omnium calamitate. nisi quod auctores tantae miseriae sup uuerent. nec  
 tepus quaerelae. liberis quide iam uocib; si loqui possent; Quid enim iam sibi morien  
 tes timerent. sed tamen mutas iam sensib; aspicientes tep lum. quasi inde ultio ta  
 di rexitus deposceretur; Aruerant sup morum munerum lacrimae. quia  
 omnem affectu uis mali clauserat. Obriguerat animus. omnis sensus here  
 bat. plusquam lacrimanda. tolerantib; Deerat iam terra tumulis. defossis  
 omnib; intra urbe locis. quae potuerit dare usum sepulchri; Tempabant ali  
 qui inter duos muros nouum hostiu ueteremque urbis pcedere nocturno silen  
 tio; periculosam & piazam furta psuaserant; itaque pmo plures in sepultura  
 cebant. & eo quodum deferti gestierant. p bonoru munere defraudabantur.  
 Sed & iam ubi hostis cleerat. fames operabatur; sepultor plerumque pueniebat se  
 peliendum. & tumulo eo que alii parauerat includebatur. Subitoque exanimis  
 & lapsu scu defodit. uelut quoda studio operis sui uis uindicabat. Et ubi terra de  
 erat tabulata in neccebantur. ut defunctorum cadauera loculis includerent.  
 Plerique eos sibi ipsi parabant ne deficerent manib; suis huiusmodi ministeriu.  
 atque in his sese sponte condebant. suspecta nemors pueniret. & sepultor deesset.  
 Silebant omnia metu. in media uoce ademerat. ciuitas plena mortis. & nullus  
 heulatus in exequiis to eius urbis. Et tamen sensus quide doloris interierat.  
 iniuria non desisteat; Non deerant & iam intantimalis. deteriores omib;  
 uiolatores & iam sepultorum; Quid dicam non horruisse. cu includerent mor.

tuis. & gladiatorum suorum aciem in defunctorum cadaueribus praepararent. Nonnulli & iam uiuentium adhuc urguendi corporibus, experirentur. sicut et sibi pacata foret. Et hinc tamen usque plerisque rogantibus, denegabatur. ueni miserosa & grauora supplicia fames depascere; Nequaquam tamen ultio morituris deerat; Nam quod uiui non potuerant uindicant se mortui ultorem suum factorem creantes. quo se delatoribus ulciscerentur; Qui grauius sic uidentes quaerentesque remedium. speciem quandam pietatis induerant & iam ipsi qui latrocinaabantur. ut eos de publico aerario saepeliri iuberent; sed ubi occurrere nequitiam. demuro defunctorum reliquias in profunda praecipitia deiciebantur. Itaque aspiciens scitus praeruptos specus plenos cadauerum. sanem dilaniatis uisceribus in natam. alte ingemuit. & manus ad caelum eleuans testabatur. haudquaquam illud sibi adscribendum. qui uoluisse ueniam dare si deditio procederet & expectasse se ut pacem rogarent. paratum se ut in colones seruari & si bellum deposuissent; Iubet itaque rursus aggeres iaculi & iam non propinquantes; siluis. quia succisa erant omnia suburbana nemora siluarum; uehebant materiam milites. spe uictoriae solantes laborem; nec tamen frangebantur animis. Principis seditionum. furebat simon. nec tantorum moribus exsaturatus cedebat. Et quia inimici deesse coeperant. in socios conuertebantur; Denique nec mathian quidem quo auctore in urbe receptus est in exercitum necauit. nullius apud se conuictum flagitii. sed in simulatum prodicionis & suspectum consilii. quod in sumplebis sedulo & sine ulla fraude tamquam familiari crediderat insinuandum; Idem in praesens aliquandiu tenuit. nec iam se ut amico credidit. sed aluit indignatione indicio dissimulato. Ergo in simulatum apud se. quod cum romanis studio congrueret & conueniret. rapicum filium iubeat; Arcesitur. nec defensionis ulla copia datur. ante examen ad iudicatur supplicio. nec sobolis eius excipitur. sed poenae adiungitur; Orabat non uitae usuram. sed mortis caeleritatem.

Qua flebilis imperii  
Actu occisionis allocu-  
tione mathiae

Naturae ordinem! ut prior occideretur. nec filiorum nec spatium. nec suppetes  
 esse funeribus liberorum suorum. ipse continuo funus futurus; Non impetrauit  
 quod ipsa pietas exigebat. & iam si non rogaret; Et hoc rogabat reddi sibi pro munere.  
 quod ei urbem aperuisset. Reus quidem patriae. sed conciliator simonis; Debuert  
 ille hanc poenam civibus. debebat tamen ei simon gratiam; Quod crudelior quinec  
 amico peccat nec patrono receptionis suae poenam relaxavit; Overtur ad sup  
 plicium pater cum liberis. nam quartus fuga se exemerat. Statuitur in cons  
 pectu romani exercitus insultationis specie. ut supplicium eius uiderent ad quos  
 egredi desiderasset; Liberente inquit si possunt amicitui; Deducuntur & filii. nec  
 summa liberis osculadare. peculato complexu filios suscipere promissus. Non  
 fraudatus tamen uocis patriae libertate. miserabili filios ad loquuo persequebatur;  
 Ego filii uobis hostem induxi. ego carnifices adhibui. quando simonem ingredi  
 in urbem rogavi; Ille dies nobis mortis huius. ille parricidalis causa spectaculi;  
 merui fateor. nec culpa excuso; dum unum reprimere gestio. arcessiui deteriorē.  
 Ad auxilium simon peccatus. & ad parricidium patriae conuersus. sedula consilia in  
 crimen deduxit. Reus sumus patriae quid defensorem quaesiuimus. & recte quidem  
 soluimus poenam imprudentiae. fita tamen perfidiae; Absolut nos simon ipse du  
 punit. qui pronuntiat non sibi a medonatu sed patriae contuitu peccatum. ut con  
 tra iohannis saeuitiam auxilio futurus. quamprimum adesset. & id uos adiceret;  
 Putabamus duobus inter se consertentibus. liberam plebem futuram; Quis mihi crede  
 re non abud me studio detulisset. sed demalis hoc tolerabilius aestimauisset.  
 nisi tu occideres. Sed quid ego sic loquor. quasi crimen excussem. nihil tam  
 mea sententia grauius facere potui. quam quod te in ceruicibus nostris locaui; sed in  
 eo patriae reus. nisi tibi fuerim; Debuert mego civibus morte. sed tamen tibi gratiam;  
 Debuert patriae poenam proditoris. quod te induxerim. tibi quando esse pro  
 ditor coepi. si fugiendum putassem consuleram mihi. si uolaueram patriae necessitu.

o2o mactue 20 filiof

dinem; quis enim hostem non defugit. & hostem internū. atque ciuem putauimus.  
sed hostem inuenimus; ad auxilium petitus quid rependisti. Quid ante pollicitus.  
& quo postea conuersus. Ingressus eras ut hostem expelleres. non ut hostem  
exerceres. Ut phiberes ciuui neces non ut ipse adiungeres. Ut latrocinium repelle-  
res. non ut ipse latrocinareris. Ut subuenires innocenti populo; cur in ipsum tua  
arma uertisti. Antelatrocinio adpetebamur. tubellū intulisti; ante pauci-  
ores ad mortē rapiabantur. tu stragē populorum fecisti; Quis pator patri-  
ae. quis romana arma plus uiuit. nisi qui extinxit patriae propugnatores. nisi  
qui eripuit tantorū ciuū defensionem. nisi qui ab hoste in socios deorsum multo-  
nem. hostis extra muros pacem offerēbat. tu intra muros plābare; Ille obsi-  
dionem uolebat soluere. tu expugnationē adpperabas; Ille phibebat incendia  
nrāe urbis. tu flammās in ipsa tēplū aciebas fastigia; Ille nrōrū contuitu sacra-  
mētorū inducias dabat. tu ipsos sacrōrū dies altariadi supmo urbis excidio. sacer-  
dotū quoq; sanguine resanguēbas; Ille muros tū tēplū obsederas; Coacerbo cri-  
minamea; Ego patriae manus intuli. ego tuū furorē armaui. ego haec uniuersa  
sādelr ramento quodā senectutis exitia inpraessi; Agnosco demitis aetatis impru-  
dentiam; Confessione leuēmus pudorem. qm negando peccatū exuere nō  
possumus; Duo p̄caeteris excidium patriae accelerauimus. Ego errore consi-  
lii. tu p̄posito patriadi; Pendo igitur patria tibi debitas poenas. & hoc ipsos  
mōi gratias ago. quod cinerib; tuis supscēs non ero. atq; utinā ne liberis essem  
supscēs. sed ad sceleris tui simon acerbitatē. filiorū necis spectator adsisto; me-  
rui fateor. qui iohannem uictū uidere non potui. & te armatum delegi; O p̄cipitē  
senectutem; Imaginem timuimus. tyrannum expetiuimus; Ego fideius sortuus.  
Ego dep̄cator tuus. legationem p̄tuli. Ego te dominū rogau. p̄cussorē introduxi;  
Spectem ergo quae fecim; Iohannis nos sacra terruit. si momis latrocinia delec-  
tauerunt; Caeleretur itaque pompa funebris. Ueniat carnis flex. filios ante

ora patris. patremq; obtrunca' sup filiorū cadauera; Hauriam miserabilis senex  
 ita carnicis. sup colla pignorū saeuam librantis securim. Quospectaculo nihil  
 funestius. nisi ille qui ubi; Crudelis. seaeleste. facio quod p̄cipis. facio. sed inuitus;  
 habeo tamen consolationē tanta calamitatis; Patior quicquid miserum est.  
 dum tu iussis. Quicquid est in manus meas subeo. libenter te arbitro; Imple  
 ti mensurā scelerū saeuissimorum; liceat tam ad fili liberos. extremū pignorib;  
 ualedicere; Sicullus ultimus locus osculis. quaenobis & iā cū feris communia  
 sunt; Non prohibeatur miserabilis amplexus naturae. quem & iā defunctis. po  
 test casus donare; Quāligitur ad poenam p̄cepisti. p̄ficia ad pietatē mihi. Cadā  
 sup funera mea. Et insēpulta adhuc uelut quodā corporis mei caespite tegam  
 nec discerpant uolucres. aut ferae deuoret; Lambam lingua patria sanguinē  
 meorum pignorum. & in eodiluiam nelambant bestiae; Et forsā ad hoc pi  
 etas & miseratio naturae ipsius. ut artissimo amplexu moriens liberos meos firm  
 gā. nec uis possis separare cum uelis; Certe si separabis cor pora. animas tam p̄ separat  
 Sed satis iam satis lacrimarū uaticum sumpsimus; Lraete filii. & secuturo pa  
 tri uiam parate; si p̄ uero consequi comitabor simul. Et si illic impedimento erit  
 senectus. quo iuvenes minus consequar. ad mansionem p̄cedite. ut fessum  
 patrem suscipiat diuurno hospicio; uolui quidē p̄cedere ipse. & rogaui. sed non  
 impetravi; Tam quonnoxi uelut. eameli orauobis hospicia deferent. quā si p̄ se ac  
 cer sitor simonis p̄uenirem; grauat me illa legatio licet & acuib; mandata peten  
 te populo suscepta; p̄cedite ergo filii. in uindicta sup nū iter carpentes uestigio;  
 Et machabem matrem p̄uenire. sed illi ad p̄mū nos ad supplicium; Spectauit tam  
 pia matrem morientes filios. & supra suorū se uolucantes sanguinē. uidit complec  
 tentes se in uicem fr̄. naturae necessitudine. Et suo laetabatur triūpho. quem  
 de tramo consequabatur; Diuersa quidē patientū merita. sed eadē saeuitia  
 utriusque praecipientis; Inuenit hoc p̄ficia antiochus immanitate. Apud ipse

enim nouorū sunt commenta suppliciorū. tu executus es; Ille tamen seruauit  
ultimam matrē ad persuasionē regiae uoluntatis. tu seruari iussisti patrē ad cru-  
ciatum patrem doloris; Consolamini uos filii kmī; Satimur nos quod marty-  
res passisunt. Simon statuit quod persecutor barbarus inuenit. tyrannū p̄cepit.  
Proficiscam igitur uolentes. & fugiamus conuentus latronū; sane cum illa  
p̄petuā domum decēs serimus. si qui ad nos uenerint qui te requirant quid  
agit ille quondā populus dī. quid illis respondebimus. maxime si uobis ut po-  
te iuniorib; integer aeu ionathas. mihi saul utpote peccatori occurrerit. quid  
inquā dicemus. nisi populum illū iuda nouellū dilectū. quem mare fugit. cui  
sol stetit. cessit iordanis. populum inquam illū cui p̄ uis fluctus fuit. aer fer-  
tilis. terra caelestis. quae non ut nr̄a haec terra speciem corruptionis induerit.  
sed resurrectionis gratiam adsumpsit. seruare nunc idumeis. & subiectū eē sr̄mo-  
ni. Latronum principi. nec seruilitē ipsam habere securam. nec periculū cū liber-  
te. Quid ad haec responsuros putam. qui elegerūt bello perire quā libertati pa-  
triae sup̄uiuere. Quid & iam matthathian responsurum macchabeorum  
auctorem qui maluit obseruando legē sabbato feriatus mori. quā prodiatus  
uiuere. si audierit quomodo sr̄mon non solū sabbato caedes ciuū innumeras  
agita uerit. sed ipsos sacerdotes dñi neomenis. & omnib; scis festae caelebrita-  
tis dieb; iugulari coegerit. Quantum ingemiscet iechomas. cū audierit sr̄-  
monem qui seditioib; primo urbē euerterit. caede ciuū uiolauerit tēplū ue-  
tustam religionem. conuentū toties ut sui ditione urbem exueret & incendio.  
malle perire omni excidio urbem. tēplū exuri. plebem totā interfici. ne occupa-  
te indine & dominationis fastigium. Quantum inquam dolebit iechomas. licet  
tēpore malorū uergentiū. minus felix imperio. melior tam filio. patēni sibi  
min⁹ felix eē quā patris. licet miserabiliter. pietatē maluit; Itaq; se cū sua p̄ sapia  
egressus urbē babilonis obsidentib; in seruitū dedit. p̄ euerfam patriam

nec populū dī captiuū uiderē. filius autē erumna patri. sed affectu imparidum.  
 sibi metuit. & sē in exilium. & iur. bē in excidiū deduxit; Hic itaq. infelix patriae. nec  
 sibi felix. qui & liberos suos & oculos amisit. Ille autē prudentior. qui captiuitatem  
 ciuium suarē demerit captiuitate; Deniq. exitus docuit; Iste in regno senior. ille  
 iunior. in seruitio defecit. quāuis & postea chronam regiū babiloniū rex iuxta  
 se constituerit. & consiludetulerit p̄rogatiuam misere solacia calamitatis;  
 Denique tolerabilior iam measor sēst. post liberam necem mori. quā uiuere. ut  
 scias quam crudelis sit qui filios ante ora iugulā patris. Cuius & iam regalia  
 munera deteriora sunt. quā pietatis uulnera; Autem in tam impia inferre  
 primo non debuit. aut tam honorata postea substituere. quasi quaeuis digni  
 tas redimi possit filiorum amissione. aut compensari caedes subolis quouis  
 usū honoris; Nulla profecto nulla dignitas tantum dolore ableuat. pul  
 lus honor curachoc uulnus. nisi solamors quae sensum adimat. recordatio  
 nem auferat; festina ergo percussor. & temerare tam dū liberos uideo. dū pri  
 us quam moriantur aspicio. ne quis aetatis forsitan in maturitate curba  
 tōs. mortē timeat. cū saeuiorē euadat tyrannum; beneficiū est filium mori.  
 nepatriae uideamus captiuitatem; tolerabiliora corporis. quam mentis  
 uulnera; Jam tolerabilius & iuras neces spectro quas refugiebam. ne spectē neces  
 in commune omnium. ne uideā patriae bustum. & totam urbem sepulchrum  
 suorum; beator tamen qui mortuus fuerit. quā reseruat; Sū medīs ne in  
 ter noxiorū greges sternatur si monoculiberis suis. Specta & captiuus quae in  
 tulit; Immo minime. minime inquit; Nam quae potuit cogitare. potest  
 ferre; Neccam enea in p̄cor; Consider & quā graue nefas sit. quod n̄ potest ut  
 uoto retorquere qui patit. si acerba ultio. quā saeua cōmissi sceleris immanitas.  
 quod optat patriae captiuus sup̄stes. qui a peiora sunt ut ludibria <sup>quā</sup> mortis  
 supplicia; sed iā finis uerborū sit; festina carnifex. dū cruentū sanguine filiorū

no

gladium geris pcutere patre. <sup>vulnus</sup> ut nullus refrigeret; hoc solum mortuorum medica-  
mentum est. hoc solo non sentitur ictus in uerom. dolor uulneris; Pcutere sub con-  
specu romani exercitus. sicut imperatum est. ut spectent uindicaturi, misereatur  
hostis. quia socius non miseret; Judicent romani. quia simon occidit sine iudicio;  
Testes sunt ipsi ne in pator patriae sed defensor fuisse. qui pugnantem uiderunt  
in deferentem; liberi se gomeis si potius sem. hostem auerissem. si hostem aduocassem.  
atque ut nā nec si monem accersissem; Nec finis ullus adhibitus tanta crudeli-  
tati; lacebant adhuc cum patre in sepulchro liberi. Adiungitur & sacrilegium specta-  
culo parricidalis; ceditur ananias sacerdos claris genere ortus. licet nemo cla-  
rior sit splendore generis quam munere religionis; Illo enim affectat nobilitas.  
hoc non desiderat; habeat sibi uetus p sapia diuersorum fascis honorum; ha-  
bent & sacerdotia suos fasces. qui eleuantur in humeris sed moribus; & attollantur  
non uirgarum proceritate. sed laborum p seuerantia. fidei altitudine. pietatis fasti-  
gio; p cussus est & iam scriba aristeus. clarus & ipse originis. Et cum p salude plebe  
quindecim pminentes caeteris. licet iniusta necem non nobilitas faciat. sed in-  
nocentia. Praeoccupantur & iam undecim uiri. qui pariter conspirauerant com-  
moti scelerum eius atrocitate. & sibi quisque metuentes quae in alios exerceri  
uidebant. quod infidelis & iam amicis fors & spes ademptae. populante unuer-  
sos fame. romanis iamque inrupturis. Turbato simone ad opem defensionis.  
baecchante ad officinam crudelitatis. faciliq; in lecebra pditionis. quod iudas su-  
ex ipso turre tuenda suscepit; Igitur cum romanos uocare & traditur ut sepulchris  
turrum. fastidientibus alius quod tamen sero pcederet & pditionis. alius dubitantibus quia fre-  
quenter pmissa deditioe dolū parauerant. puenit simon. Et de unuersis cons-  
pirationis sociis poenam exegit. corpora quoque eorum demuro praecipitat.  
Clausus tenebat iosephi pat. nec ulli ad eum accessus patebat; Co studiosus iosep-  
pus ad deditioem inuizabat iudaeos. & inconsultus murum successerat. ut libe-

iosephi pat

10

rara patria cū patre; Quo loci saxo percussus caput. concidit. ac paene iactis  
 desuper telis obpraesus fuerat. nisi p̄cepto caesaris missi forent. qui eū p̄tectū  
 dirppis eriperent neci. Compro mater filii sui uulnere. & insultantiū latronū  
 uocib; mortis eius formidinē simul & fidem induit. miserabiliter quoq; deploro  
 rare. occoept. ad hos fructus fecunditatis se reseruatam. ut nec officio uiuentis  
 filii potiretur. nec sepelire & defunctum. Uota quidē sui fuisse. ut ipse potius matris  
 sepulturā daret. Inter eius manus sup̄mū exalar & sp̄m. ille frigidus artus defi  
 cientis foueret. ille ultimos ore anhelitus legeret. ille oculos morientis clau  
 deret. ille spirantia adhuc ora componeret. sed quia uoto exciderat. solaciū  
 fuisse si uel ipsa inter esse potuisset. filium orientis sup̄mis. miserabili quidē  
 sorte. sed tolerabili tamen. ut quē sup̄scitem optauerat. eius uel funus teneret.  
**U**erum tamen uel demuro inquit spectare mihi mea funera liceat. & si continge  
 re non liceat. utinā quidem nemo arceat. sed quē metuā desituta tanto filio.  
 Quid p̄timecā cui beneficia uel mori. Utinā in mezela sua om̄s contorqueat.  
 me gladio om̄s transfigant. quod uiuens non potui. mortua saltim filii mei cor  
 pus ueste mea protegā. habundat unius uestimentū. ad sepulturā duorū. Et for  
 tasse quisquā hostiū miserabitur. ut amictu filii matris oculos tergat. Et oculos  
 oculis. manus manib; ori oratione connectat. p̄ripiens itaq; se ad muros. caelū ipsū  
 miserabili quaestu replebat. Insulcabant sui. flebant romani. Apud socios cru  
 delitas. apud hostes misericordia. figite inquit me. si qua est pietas. Ego genui.  
 quem p̄sequendū putatis. ego infelicia uerbera dedi. me extinguite. si de illo uindic  
 tā queritis. Dum ista deplorat. ecce ad uocē matris p̄cessit iosephus. & defle  
 re coepit quod euaserit. cui dulce fuerat ante prop̄tē patriā mori. Et patria  
 dū salutaria suadet p̄cūbere. sciam non p̄parentū contendere salute. quidē po  
 siti aeuo cū carcere uitae sup̄mū finem exigant liberant. si moriant. separa  
 p̄tēplo. p̄semirutis adhuc urbis moenib; trepidare. obtulisse se uulnere. pe

Iosephi matris

patriam eueri uideret; Quae excitati quae res illa plerique ad romanos transeun-  
dum rati. quae potuerunt uia subtraxerunt se se insidus latrocinantū & custo-  
dias praetendentū; Quibus quidem tunc misericordiam pmissam reseruaui: sed  
alia grauior aerūna accidit; Nam ubi data alimenticia coepit esse oneribus.  
¶ qui prius suerant. Desuetisq; edendi officis ministeriū feriabatur; Nulla  
uis dentū. ut cibū manderent. Nulla a terriorū substantia. panē ad rodere  
nullo poterant modo; siquid sane sorbuissent mollioris salomoniae. interdū  
sisiā faucium meatibus strangulabantur; Obriuerant interiora uiscerū obs-  
tructerant ductus ciborū. Aruerant iecoris uenae. quae cibos adtrahunt.  
Perierat usus. auuiditas accumulabat. Uirtus defecerat. ad petentia manebat;  
**R**uebant supra cibos miseri. & in ualidos morsus more infantū meditabantur;  
plerique uis salūtas. ipsō gaudio deficiebant. atque inter exoptatos sibi  
cibos moriebantur. solati miseriam quod uotū impleuerant; Sederat pompa  
crimabilis. cum plures a cibo ad periculum surgerent quā ad salutē. ut & uictus  
noceret; Inflabantur enim insolito cibo corpora. potius quam reficiebantur.  
Et quasi quodā hīdropis morbo distenta. poenas dabant. Et si quibus nulla adhuc  
uirtus. edendi. auuiditas modū nescia. quod ferre non poterant supra mēsurā  
ingerebāt. repente cibo farta disrumpebant; Quid enim graue nērat. quibus  
erat grauis & solus affectus. ut obesset & uidisset. quod desiderauerant. Incapaces  
enim affectuum plonā famem oppressit & iam sensus naturae. & ipse gau-  
dium otus grauauit; Nihil igitur mirum. si exhaustis periculo cibis est;  
Denique post biduanū ieiunium. siquid auidius sumpseris. statim crudescit;  
Unde plerique moris est. ut succum lactis infirmis uisceribus infundant. Et quae  
¶ cum melle p̄mixto tēperent. tumorū exasperatā ieiunio intēperantia. Et de-  
fectionē corporis uelut infantia quandā molliore cibo nutriant; Sic ergo  
nonnulli iudaeorum qui ad romanos confugerunt potuerūt euadere qua-

dam arte pensantes moderamina cibi. donec desueta edendicaro in suos usus rediret; Ne hoc tamen profuit miseris. sed causa maioris exiti fuit; Nam cum his plerique accepto cibo alium purgarent egresserant aliqui bimones aureos quos absorberant cum ad ornarent fugam. sed dephensi qui insidiatores somnia perscrutabantur non solum dispendio sed etiam periculo forent; Scelus enim inducebat aurum quae praeter latrones habere; Hoc itaque postea iudaei specie miserabili inter inquinamenta alium aurum legebant; Comperit id quidam assirius. & ab uno in omni opinio manavit quod genus hominum praecipue ad avaritiam & paratam ad uersitiam nihil tam atrox sit quod refugiat. nihil tam turpe quod erubescat studio pecuniae; Assiris in arabas diffusa fama est. quibus & non minor avaritia. & feritas barbaricae propter inmanitatem eo quod facta auro iudaei forent; diripiunt quoscumque offenderant. ad uementes contra fas. contra leges dediti omnes contra promissum caesaris. Quos occidi non licebat. incidunt adhuc uiuentes. Cruentisque manibus euiserant uentris secreta. alium seruant. & inter eius manantia purgamenta aurum requirunt. Non minus turpiter. quam illi quos adigebat fames. in superbia & aeterna crudelitate. Multa acerba eo commissa proelio. nihil hoc uno acerbius; Denique una nocte. duomilia fere uirorum discissa sunt tali flagitio. Diuisisque uisceribus. quae stus suos assiriani numerabat. Arabia negotiationis recensere aemulamenta. Quae sine transfretati maris periculis. nouo crudelitatis commito. in usum lucri uerterant. & merce putabant; quod etiam nunc in huiusmodi hominum genere reperias. & nonnullis aegyptiorum. ut curandis funeribus negotant. & officia humanitatis uendant mercaturae compendii. Misera fames auri; Nihil sequendum putat. nisi quod ad praesens lucrosam. Nihil honestum. quod pecuniae uacuum; grauis admodum grauis inoleuit humanis affectibus; Quae erendicupido. & mercatura facta est uita hominum. ueno & empto uiuitur; serpsittaque;

De iudaeis qui in  
dentis se cum auro  
mobiliu host  
aut qd absorberant  
runt nec dephensi  
rem reperiunt

Qua horrida est  
delicta ex agge  
rit cupiditas auri

Misera fames auri  
sto

lib. Tacitus in  
lib. transire ex. in  
lib. p. tate

lib. a. p. tate  
lib. octa sententia  
lib. ludi syros &  
lib. has uerborum auste  
lib. mate suos arguerit  
lib. & quod tanto se uia  
lib. ritae dedecore de  
lib. honestauerint.

uitium innumeros. uitiam tolerabilior sit commutatio meriti quam morum. am.  
morumque; In fecit si rorum avaritia & ira romanum exercitum; nihil enim facilius in al  
terum transit quam pecuniae amor & desiderium habendi praesertim finitimas opes.  
quibus uicinus adurat. Necesse est ut passio quae magis animi uirtute effeminat  
quam cupiditas diuitiarum; Denique uersuta laudatur. pauperas probat;  
Impediunt hoc uindictae saeueritate. quia innumeri repetantia furore obnoxii.  
Ideoque tunc qui uallare circumfusos exercitus syros & irabas proposuerat. contem  
platione multitudinis reuocauit sententiam. ut superioris delicti gratiam faceret.  
Et ne postea committeretur. poenam denuntiar. Uerborumque austeritate gra  
uiter suos argueret. quod auro succincti & argento pretiosisq. telis muniti. pecar  
mas uacrabescerent. ut tanto sededecore de honestarent; At uero syros & ira  
bas increpare. quod in memores romani nominis dictu quoque horrenda ex  
cogitassent. Uenisse eos ad bellum societate. sed ad exercitum flagitiorum. In exer  
citu romano non solum uirtute corporis. sed & iam in istis requiri. Ne tantum modo  
fortitudinem in hostem. sed & iam disciplinae normam spectari. Ne crudelis peim  
piss. ne insolens miles sit. ne de potius quam uictoriae intentus. Et graui ui  
deri militiae flagitia & uindicari atrociter. Inter arma quoque leges ualere.  
fidem melius bellagere. quae seruet & iam hostibus; Si ergo & armatis debetur. quan  
to magis praecantibus. Proinde cauere ab huiusmodi flagitiis. ne & uictoriae  
exhortes & salutis fierent. neque sed uictus passurum. ut eorum scelestas facinora ro  
manis adscriberent. qui plus oneri quam usui forent; Itaque re praesentis aliquan  
tum non exsecuit avaritiam syrorum. ut arbitrum fugerent. nec preceptum fouerent;  
Denique explorato prius si forte romani militis deesse & praesentia. de miserorum  
uisceribus execrabile lucrum proferebatur; Nec tam in omnibus sequebatur  
& iam praesentis reuentus. sed in paucis; Quocirca crudelior feritas. quam non solum pro opes.  
sed & iam pro spe lucri plurimi extinguebantur. Cui latrone sibi & saeuiores

10

piratae latroib; alacrocimo tēperent ubi p̄dā non sēserint. Solius enim  
 barbaricę inmanitatis est. gratis nocere; Nā& ipsae feræ ut interficiant p̄  
 dā secuntur; Foris itaque poenae acerbae incus in manior iohs; Denique  
 cū tali agerentur a s̄ris. & iā si aliqui reuocarentur in iudicio cōp̄to. trans fuge  
 re tam aliuñ desinebant; Inter quos manneus lazari qui ad s̄rebat p̄ unā por  
 tã sibi creditã centũ quindē milia moruoꝝ elata additis adhuc octogen  
 tis octoginta funerib; ex quo ipse tuendi uicē huiusmodi recepiss̄ & muneris.  
 Idq; solo corũ numero collectũ. qui mercede publica sepulti forent. p̄ter eos quos  
 sepelierant sui; quae autē sepultura. nisi ut demuro cadauera decerentur.  
 Lost ipsi sumptib; non ignobiles uiri confugientes ad titum. sexcenta milia  
 defunctorũ fuisse. quae p̄ portas elata numerata sint commemorabast.  
 Corũ uero cadauerũ quae p̄t̄ infinitam pauperũ multitudinē efferrine  
 qui uerint. acque in maximis domib; diuersorũq; operum spatii consipa  
 tasint. numerũ fuisse inestimabilem; Et adhuc erat p̄cessus malorum  
 quae iā superiorũ omnium finē uincerant. Adhuc sieua obsidio. bellũ graue.  
 maiorib; iam tam iudaeorũ animis. quã uirib; sup̄ omnia uero fames tectior  
 quae insidiaret̄ iumentis aliuñ purgantib; & uetustas imarentur boũ stercora.  
 Ut quoduis fuerat horribile. hoc fieri & aet̄a esurientib; miserabilis cōgeries  
 in sepulcorũ corporũ & circuitu longo terra ipsa tecta cadauerib;. Repleta  
 antemuros omnia. terribilis species. horror grauis. odor pestilens. qui nec uic  
 tores nec uictos discerneret. Utrisque simul noxius. Et maiore romanorũ  
 impedimento. quib; necesse erat iacentes reliquias eruentato p̄terere uesti  
 gio; terrae ipsius inculta. succis somib; quae ad usum militis & machinarũ  
 necessario conueherentur; p̄tredecim ferme in circuitu urbis milia lon  
 gelataeque uasta humus. & nudũ gignentiũ solũ; omne illud pomerium  
 in quo ante nemora uiridantia. orti in alantes florib; diuersa pomaria

No. Manneus quendam  
 nunciusse transi  
 gente debuerat  
 ad obsidem mult  
 p̄ unã partē. ex  
 lia mostuose elat  
 & octoginta fune  
 p̄terea quae aliis  
 fuerant sepulta;  
 Sexcenta milia ho  
 minũ numerata  
 fame oppressa.

XIII milia in ciui  
 tate hierusalem.

suburbana p̄dia gratam sibi specie dabant. si quis postea uidit hospes ingemuit.  
Incola non recognouit. & ad genitale regressus locū. cū p̄sens adesset patriā querebat.  
**R**eparatis aggeribus & iuneis caeterisque machinis obsidionis. renouatus est furor.  
Et quasi ad extremā operis manum. utrumque studiis conspiratū. Totius enim  
periculo certaminis decernebatur. quia & romani soluenda obsidio fore. si  
aggeres ut arietes incenderentur. quibus p̄inopiā siluarū reparacionis sub  
sidia non subpetebant. Et iudaeis excidiū patriae incubere. si manu cederent.  
at̄ quasi sata murorum repetitis arietum ictibus. resoluerebantur.  
**P**rocessere itaque iudaei cū facibus adeo feroces. ut tāquam gessuro sibi romano ex  
eritu incendia in machinas spargerent. obsidionē soluerent. sed exauste iam  
uires fame & res fractae. priores successus negarunt. substantia defecerat.  
audacia manebat. Contra romani maior pudor. si ab his qui extremū fame  
sp̄m traherent uictoria de manibus diriperetur. Conserto itaque proelio. repul  
si principes seditionis. ad murorū subsidia bello in pares recurrerunt. sed  
ubi dubia murorū cessura repetitis ictibus. iohannes haud incuriosus extremū sub  
sidu circumspexit. interiorē murū quasi in c̄ litterā duxit. Postero itaque  
die conuulsa parte murali. fragor labentis aedificii. & exercitus romani cla  
mor simul increpuit. quasi patrato excidio. muri plapsione. sed ubi condama  
tae urbis resultauit sonus. uersa rerū uice. poui muris species inuisa romanorū  
gaudia restinxit. Iudaeorū audacia successit. quia periculū differebatur.  
Tunc cesar exercitum adhortari coepit. ut nouū illum murum sine ulla cuncta  
tione adoriendū putarent. quē constructio recens infirmū & facile solubilem  
p̄deret. Auderent modo animis procedere fragmenta muralia. ascendendi fa  
cilitatē datura. ut proeliantes romani. iudaeis de superiore loco decernerentibus.  
adaequarentur. Et quia cunctantes uidebat rei difficultate. ualidissimos quos  
que iuxta se congregans. in bellum accendebat tali oratione.

de. Ar. &amp; h. p. c.

Omnium rerū exitus plus negotii quā principia habere. nulli incognitum  
 fortissimi commilitones. Quia consummatio suscepti muneris. maioremque  
 ritū laborem; Siquidem toto libera nauis currit mari. & si non semper a puppe uen-  
 torū aspirent flamina. gubernator tam obliquat uel orū sinus. & sine refracti-  
 one fretū scinditur. Sed ubi ad portū uenitur. oportuna aurarū & peries ne-  
 cessaria est. & angustō ingressus nauū coercetur limite; Maior itaq. cura  
 ubi spes p̄p̄inqua. & edificanti; quoq. plana exordia fundamentorū. sed ardua  
 celsorū opera fastigiorū. Explerūque in ipso laudendi operis fine. mer-  
 cedis suae munere defraudatur miserandus faber. aut culmimis lapsu obrutus.  
 aut instabilis deceptus uestigio. ut ad inferiora decidat; De agricola quid dicam!  
 cui p̄cinctus laboriosior messis quā segetis. uindemiae. quā p̄tationis. & ad  
 ultis fructib; grauiora semper metuenda pericula. Nihil ergo nouū si adhuc  
 nos in ipso portu consummandi cursus periculum manet. qui a pangustiora  
 uiarum scandendū est ad antoniam. quod eiectis inde aduersariis. superiore  
 occupantes locum. ac supra uertice locati hostiū. ipsos quodāmodo anelitus eoꝝ  
 intercludamus; Sed difficile hoc uobis uidet̄ commilitones. Quasi uero ad  
 ludum non ad bellum conuenerimus. in quo aut uincendū aut moriendū sit ui-  
 ris; Tunc ergo debueratis excusare. quando ad proeliū ueniebatis. ut uindicare-  
 tis cladē exercitus romani. & maculatae militiae probrū dilueratis; Si nero  
 nisi tēpore ulciscendā iniuriā romani nominis aestimaueratis. quid uos decet  
 uelle uespasiano imperatore. lauemus superioris imperii notam. nentō adhe-  
 reat. quā nero quidē remoturus p̄ uespasianum aestimabatur. uespasianus p̄  
 tū in se transfuderit. nisi uicerimus; exaequenda uobis tantū modo supplem̄ta  
 uictoriae p̄ter reliquit. quo fusis incas sum tantis laborib; de decore sinul-  
 ti que referimus gradū uictoriae dereliquentes. quā si non leuius crimen sit.  
 de militia decedere. quā uictoriā deserere. Illud enim formidinis. hoc p̄ditio

Quā prudenti orati-  
 one ualidissimo &  
 militū animos ad  
 belli certū accende-  
 rit utus

nisi est; Sed periculosum putatis in hostem descendere & in murum armis circumsonare;  
Quasi enim muliebria ad nobis & non uirilia opera ipsa natura expectat! Quae nobis  
ideo uitalē in fudit spem. ut eū p̄gta libenter refundamus; Ad quē igitur nisi ad maxi  
ma quaeq; ad uesuo bellator ad hortandus est: p̄u sitati operis adhortatio. p̄  
solū conuentis. sed & iā conuenientib; ad fert pudorē. ut exigas quod sponte debet;  
Idem de se militē praestare oportet; Et tamen quid in moderatū a uobis exigo?  
Nonne praestat mori uirtutē. quā uiuere ad ignominiam. In media roma  
norū acies. frequenter iudaeus excurrit. ac se hostilib; cuneis in pauidus in  
fundit. Non ad spem uictoriae. sed ad iudiciū fortitudinis. & ostensionē gl̄ae!  
Uos quib; terra & mari nemo impune adhuc refutat quib; non est nouū uincere  
& crim̄ non uicisse. cū tantā de caelo uincendi. habeatis suffragia. praesemel qui  
de in hostē p̄ripuisse gradum non pudet. sed armatos sociū ceteros. & in pro  
cinctu positos feriat animis expectare. ut fames p̄ nobis dimicet. atq; in aedia  
potius sua quā nr̄is fusi gladius in obprobriū nobis erubescendos uertant triūphos.  
Non pudet in quā strenui commilitones uniuersarū uictores gentiū. nihil de  
armis sperare. nihil de uirib; sed de sola obsidione. & opperiri quando hostis  
morbo consenescat atque in suo moriatur lectulo. Et quae potest eē sine bello  
uictoria. f. om̄a sunt repleta cadaueribus; Deforme sex uuae iacent ex san  
gues reliquie defunctorū. nisi quos ipsi inter se suis manib; trucidauerint.  
Quid tamen eos quos iam fames. ignis. latrocinium. seditio extinxit. quid des  
titui mus diuina beneficia. Cuius enim nisi diuinitu in sua conlisa arma sunt.  
Destituta quoq; subsidis alimentorū. nec ullus domestici finis furoris. Uerū cor  
netiam & religionū uideamur rebelles. qui & in is & suis religionib; infidos tādū  
reseruamus; Uerū esto. sic atrox bellū & formidolosum; Quid enim uos bel  
lidemulceo facilitate. si uictoria incerta. certū periculū; Nonne apud eos mi  
hi sermo est. qui humana prudentia nouerint impericulis promptiorē esse

omnium animantium fortitudine quā in remissioribus contentionibus; Ferae  
 ipsae cū circūvallatas se armis uiderint. maiore in eos impetu uunt. ut uis sibi  
 aperiant iter! Et atrociora serpens latibulis excussis infundit uenenam; sunt & iam  
 quaenatura innoxia in periculis & iā suis ad nocendū fortia sint; habent cerui  
 sua arma. si quis se obuiū ferat. & cornibus mortē repellunt; habent & laesa capi-  
 culae suos inorsus; Quid autē de uiris bellatoribus apud romanos loquar. cū leo-  
 nides ille lace demonū gentis proeliaturus aduersus innumerabile psarū  
 exercitū dixerit. prandeamus in terra. apud inferos cenaturi? tantūq; apud gre-  
 cos ualuerit hic sermo. ut non solū de trecentis illis lace demonis uiris quibus ip-  
 se pererat se nemo subtraxerit. p̄ter unum tamē quem sup̄sitate postea nullus  
 recepit. sed & iā decem teris qui simul ad bellandū p̄cesserant. nisi quos leonides  
 tanto degeneres bello repudiauit; Quid de romanorum integris legionibus  
 loquar. quascito romanae adsertor facundiae & ueritatis sincerus interpres.  
 adseruit cū exultatione ad bellum prodissē de quo se redituus non arbitraren-  
 tur. uniuersosque libenter percubuisse. nē mutarent sententiā. Beati. quorū  
 nemo suis hostiū uictoriā fugā nuntiauit; De trecentis tamen lace daemo-  
 nis. uel unus subterfugit; Et illi in angustiis proeliabantur. ne circūuenirent.  
 De romanis legionibus nullus uitae elegit sed om̄is mortis hereditatē; Quarū  
 uos posterie estis. si contemptu periculorū quasi gloriosa in doles uirtu-  
 tis pro sapia non abnuatis; Qui senim fortium uirorū eēse mortale non no-  
 uerit. omnibusque positū finem uiuendi. Quanto igitur melius patriae impen-  
 dere quod naturae debeat. & in necessitate commutare gta. nec anhele senectutis  
 suspirius obnoxiam uitam degere. nec feruentis aegritudinis casus reformida-  
 re. cū deposita saeuo cotidiana fastidia sint. Illorū autē qui langore arcescunt.  
 deficientibus uiribus pariter ac sensibus ut multorum opinio habet. animae simul cum  
 corpore sepulchro adiudicentur; **A** tūero bellatorum & serenissimorum

10.

Q. 10.

uirorum quisē pro patria. pro liberis. prodigione mortis deuenerint animas  
de uinculis corporis huius ferro absolutas. nulli dubiū quod purū illud aethe-  
riū aelementū stellarū lumine refulgens in caelestibus suscipiat habitaculis.  
hospicio quodā sup ne quietis. In terris quoque remanere in sine aliquod ut  
graciae uel iniuriae. ut & langore commaceratos obliuio abscondat. & ad  
uersum peccatū in hostē ferentes. si mors conuenierit sequatur gloria;  
Ad haec uos inuito p̄mia commilitones. ut in hostem p̄gamus quae clausum  
tenemus. & ascendamus in murum pruinam muri ualidioris. quae nobis  
uelut quendam aggerem praestat. & aequatur muro inferiori; Quisque uir-  
tutis uexillum p̄ferens primus in murū ascenderit. uel sc̄d̄s ut tertius. ut plu-  
rib; comes. haud quaquā mihi non donat̄ opimo abibit munere. & si nulla  
maior remuneratio. quā fortitudinis ḡta. quae plerūq; est tutior; Nam  
ubi primum animis & uirib; confidentissimus quis ascenderit. fugient qui  
resistebant. aut ad inferiora se conferent. aut latibulis abscondent. Ita  
quod maxime non periculose in inferiorib; quaerimus sine labore mag-  
no. sequetur deiectis hostib; bellum conficiatur. **U**ix sermone citus  
clauserat. & sabinus se obtulit ex s̄riae uiris aegregius bellator. Et an-  
te caesare consistens ait obedi se imperis paratum ascensionē sic uentus  
sibi eēt ut caesari placeret. si destitueretur secundis. nihil p̄ter spem sibi ac-  
cidere. qui iudicio proprio delegisset p̄ caesare mori; **H**is dictis. laeuam  
extendens. clipeum supra caput extulit. & dextera uibrans gladiū in mane-  
quāntū in arma insurrexit. ut qui uisū non recognosceret. quē paulo ante ex-  
ilis corporis specie despiciabile putauerat. Subito cum uideret p̄gere in ad-  
uersum. & hostib; pariter ac muris minantē se se extendere. quasi uel sior  
in subiectos proeliaretur. & murum quater & manu; sequebantur eū uiri  
undecim. studiosi ad imitandum. sed in pares ad consequendum;